Kajian ini dirasa penting mengingat paham materialisme selalu hadir dengan bentuk yang beragam namun memiliki tujuan yang sama, yaitu membendung pengaruh agama bagi kehidupan.

## Biografi dan Keilmuan

Sayyid Jamaluddin Al-Afghani dilahirkan pada tahun 1838 M/1254 H di Asadabad (Afghanistan) dan wafat di Istanbul pada 1897 pada usianya yang ke-58.<sup>11</sup> Mengenai tempat kelahirannya memang menjadi persoalan yang belum menemukan titik terang.<sup>12</sup> Ada yang menganggap di Afghanistan tapi ada juga yang mengatakan di Iran.<sup>13</sup> Sepertinya ada tujuan politik di mana masing-masing pihak